
14 Aktuální verzi návodu najdete na webové stránce: navody.wikimedia.cz

1 Obrázek vydá za tisíc slov. Proto je 
třeba, aby v článcích ve Wikipedii bylo 
množství kvalitních obrázků, fotek, 
kreseb, schémat apod. Vkládat lze 
dokonce i videa a zvuky. Tomu všemu 
se souhrnně říká média�

2 Tato média jsou nahrávána, shroma-
žďována a tříděna v úložišti jménem 
Wikimedia Commons. Je to tzv. se-
sterský projekt Wikipedie� Naleznete 
zde přes 50 milionů obrázků a dalších 
médií�

3 Do Wikipedie jdou vložit pouze 
média, která jsou předtím nahrána 
do úložiště Wikimedia Commons.

4 Vložení obrázku z Wikimedia Com-
mons do Wikipedie si lze snadno 
zkusit na Pískovišti, zde je postup:

a) V horním menu si otevřete Pískovi-
ště�

b) V záhlaví Pískoviště klikněte na 
tlačítko Editovat�

c) Nyní můžete pískoviště upravovat. 
V horní editační nabídce klikněte na 
tlačítko Vložit�

d) Rozbalí se nabídka, v ní zvolte první 
možnost, tedy Obrázky a média�

e) Objeví se tabulka pojmenovaná Na-
stavení médií. Je zde vyhledávací 
políčko a pod ním nabídka obrázků 
odpovídajícím hledanému výrazu. 
(Protože jste na stránce pojmeno-
vané Pískoviště, automaticky vám 
to nabízí obrázky skutečných písko-
višť.)

f) Do vyhledávacího políčka napište, 
jaký obrázek hledáte (třeba „Kar-
lštejn“). Po chvíli se objeví nabídka 
s doporučenými obrázky.

g) Vyhledávač není moc inteligentní, 
navíc funguje pro všechny jazy-
ky dohromady. Takže mnohdy, 
když napíšete nějaké české slovo 
(např. „Plot“ či „Strom“), objeví se 

nelogické (nečeské) výsledky. Česká 
vlastní jména ale většinou fungují 
dobře.

h) Pokud vám nějaký z nabízených 
obrázků přijde vhodný, klikněte na 
něj. Obrázek se zvětší. Vpravo naho-
ře poté klikněte na modré tlačítko 
Vložit tento obrázek�

i) Objeví se políčka pojmenovaná Po-
pisek a Alternativní text� Do prvního 
můžete napsat nějaký krátký popis 
obrázku (např. „Hrad Karlštejn, 
pohled z jihu“). Políčko Alternativní 
text nechte prázdné�

j) Vpravo nahoře klikněte na modré 
tlačítko Vložit�

k) Obrázek s popiskem se konečně 
objeví vložený na Pískovišti.

l) Na závěr celou editaci klasickým 
způsobem uložte (vpravo nahoře 
tlačítko Zveřejnit změny, poté 
vyplnění Shrnutí editace a potvrze-
ní uložení.

5 Pokud máte na Pískovišti vložený 
a uložený obrázek, ale chcete ho ně-
jak upravit (smazat, změnit popisek, 
přemístit, …), lze to udělat obdobným 
způsobem jako vložení:

a) Klikněte na Editovat, abyste mohli 
své pískoviště měnit.

b) Klikněte na daný obrázek. Obrázek 
zmodrá a pod ním se objeví malá 
tabulka s tlačítkem Editovat.

c) Pokud chcete obrázek smazat, 
stačí zmáčknout klávesu Delete či 
Backspace a obrázek z pískoviště 
zmizí�

d) Pokud chcete obrázek zvětšit 
či zmenšit, můžete kliknout na 
černou šipku v levém dolním rohu 
obrázku a táhnutím myši změnit ve-
likost obrázku. Téměř vždy by se ale 
měla ponechávat výchozí velikost.

e) Pokud chcete obrázek posunout 
ve směru nahoru či dolů, podržte ho 

VLOŽENÍ OBRÁZKU



Aktuální verzi návodu najdete na webové stránce: navody.wikimedia.cz 15

myší a táhněte s ní nahoru či dolů. 
Měli byste vidět vodorovnou čáru, 
která ukazuje, kde bude horní hrana 
obrázku. Když myš pustíte, obrázek 
se tam posune.

f) Pokud chcete změnit popisek, klik-
něte přímo pod obrázek do popisku 
a pište.

g) Pokud chcete obrázek upravit ještě 
nějak jinak, klikněte do tabulky pod 
obrázkem na tlačítko Editovat�

h) Objeví se nabídka pojmenovaná 
Nastavení médií, kterou už znáte 
z vkládání obrázku. Zde můžete 
změnit popisek nebo si přes tlačítko 
v záhlaví otevřít Pokročilá nastave-
ní�

i) Zde můžete změnit Polohu, Typ 
a Velikost obrázku. Zkuste něco 
změnit a kliknutím na modré tlačít-
ko Použít změny vpravo nahoře se 
podívat na výsledek�

j) Na pískovišti si s pokročilým na-
stavením klidně experimentujte, 
ale v encyklopedických článcích je 
doporučeno tato nastavení nijak 
neměnit (maximálně někdy změnit 
polohu z Vpravo na Vlevo).

k) Pokud chcete obrázek vyměnit 
za nějaký jiný, můžete ho smazat 
(vizte výše) a vložit nějaký nový. 
Anebo můžete na obrázek kliknout, 
pod ním kliknout na tlačítko Edito-
vat a pokračovat vlevo dole tlačít-
kem Vybrat jiný obrázek� Tím se 
dostanete do vyhledávače obrázků, 
vyberete si nějaký jiný a klasickým 
způsobem ho vložíte.

6 Vyhledávat vhodné obrázky nemusíte 
jen v editačním režimu Wikipedie. 
Můžete jít i přímo na Wikimedia 
Commons (internetová adresa je: 
commons.wikimedia.org). Tam je 
klasické vyhledávací políčko, jaké 
znáte z Wikipedie. Užitečné může být 

ale i hledání pomocí kategorií, které 
sdružují podobné obrázky. Příslušnou 
kategorii si můžete snadno otevřít 
přes Wikipedii, např. v článku Obrá-
bění dřeva je na konci odkaz: „Obráz-
ky, zvuky či videa k tématu Obrábění 
dřeva na Wikimedia Commons.“ Po 
kliknutí na název tématu se dosta-
nete na Wikimedia Commons, kde 
uvidíte obrázky z dané kategorie. 
Pomocí nadřazených kategorií (úpl-
ně dole) či podkategorií (nahoře) si 
můžete zobrazit další a další obrázky 
a kategorie.

7 Pokud ve Wikimedia Commons 
najdete nějaký konkrétní obrázek, 
který si chcete vložit do Pískoviště 
či článku, zkopírujte si jeho název� 
Takový název může být například 
McCarthy-Airport.jpg a je v záhlaví 
nad obrázkem. Když pak při editaci 
Pískoviště či článku kliknete na Vložit, 
poté na Obrázky a média a název 
zkopírujete do vyhledávacího políčka, 
obrázek se vám zobrazí a pak už ho 
stačí jen kliknutím vybrat a v dalších 
krocích ho klasicky popsat a vložit.

VLOŽENÍ OBRÁZKU


